Betriebsanleitung
Tastaturen KBDi-USB
 Variante KBDi-USB-TB50-*
 Variante KBDi-USB-M-*
 Variante KBDi-USB-P-*
 Variante KBDi-USB-J-*
 Variante KBDi-USB-*-HSG-xx7-*
 Variante KBDi-USB-*-HSG-xx8-*

3 Typenzuordnung Zertifikat 7
3.1 Typenkennzeichnung 7
4 Typenschlüssel 7
4.1 Tastaturen 7
4.2 Tastaturen im Gehäuse HSG 8
5 Technische Daten 8
6 Normenkonformität 9
6.1 CEC / NEC / CSA 10
7 Zulassungen 10
8 Kennzeichnung 11
9 Zulässige Höchstwerte 11
10 Sicherheitshinweise 12
10.1 Allgemeine Sicherheitshinweise 12
10.2 Warnhinweis 12
10.3 Installations-Sicherheitshinweise 12
10.4 Bedienungs-Sicherheitshinweise 13
10.5 Besondere Bedingungen 13
11 Mechanische Abmessungen 14
11.1 Tastatur 14
11.1.1 Montageausschnitt 14
11.2 Tastatur im Gehäuse HSG 15
11.2.1 Variante für CFR, FR, BD 15
11.2.2 Variante für SHARK Yoke-mount 15
12 Anschlüsse 16
13 Instandhaltung, Wartung 17
14 Störungsbeseitigung 17
14.1 Reparaturen / Gefahrenstoffe 17
15 Entsorgung / Stoffverbote 18
15.1 Erklärung über Inhaltstoffe und Stoffverbote 18
15.1.1 Deklarationspflichtige Stoffgruppen 18
15.1.2 Stoffverbote gemäß RoHS Richtlinie 2011/65/EG 18
15.1.3 IMO Resolution MEPC.269(68) 18
16 Control Drawing CEC / NEC / CSA 19
17 Konformitätserklärungen 21
17.1 EU 21
17.2 RCM 23
17.3 EAC 25
17.4 CCC 27
Inhaltsübersicht Betriebsanleitung Tastaturen KBDi-USB
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_KBDi_USB_de_V_01_00_09.docx / 28.10.2022 Seite 5 von 44
17.4.1 Englische Fassung 27
17.4.2 Chinesische Fassung 33
18 Ausgabestand 40
Betriebsanleitung Tastaturen KBDi-USB Vorwort
Seite 6 von 44  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_KBDi_USB_de_V_01_00_09.docx / 28.10.2022
1 Vorwort
Diese Betriebsanleitung enthält alle Ex-relevanten Informationen der Tastaturen KBDi-USB-*.
Ebenfalls finden Sie hier Informationen zum Anschluss und Einsatz (etc.) dieser Geräte.
 Alle Ex-relevanten Daten wurden aus der Baumusterprüf-
bescheiningung in diese Betriebsanleitung übernommen.
Für den ordnungsgemäßen Betrieb aller zusammengehörigen
Komponenten sind, außer dieser Betriebsanleitung, alle weiteren der
Lieferung beigelegten Betriebsanleitungen sowie die Betriebs-
anleitungen der anzuschließenden Zusatzgeräte zu beachten !
 Alle Zertifikate in denen die KBDi-USB-* Tastaturen
enthalten sind, sind in dem Dokument CE_ET-xx7 zu
finden, welches nicht Bestandteil der Lieferung der
Tastaturen ist.
Sie können dieses Dokument im Internet unter
www.r-stahl.com finden oder bei der R. STAHL HMI
Systems GmbH anfordern.
2 Funktion der Tastaturen
Die Tastaturen vom Typ KBDi-USB-* dienen zur Eingabe von Daten, Befehlen usw. an PCs und
ähnlichen Geräten in explosionsgefährdeten Bereichen und sind insbesondere für den Anschluss

  Schnittstelle
Bestellvarianten:
Bestellschlüsselanordnung Erklärung
 Variante
KBDi-USB-aa-bb-HSG-xx7-ddd-ee Tastatur im Tastaturgehäuse für MANTA xx7 Geräte
KBDi-USB-aa-bb-HSG-xx8-ddd-ee Tastatur im Tastaturgehäuse für SHARK xx8 Geräte
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-V2A-ee Gehäusematerial Edelstahl V2A SS304
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-V4A-ee Gehäusematerial Edelstahl V4A SS316L *
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-ddd-T Gehäuseausführung für Montage an CFR, FR, BD
Gehäuse
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-ddd-W Gehäuseausführung für Wandmontage
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-ddd-DESK Gehäuseausführung Tastatur-Tischgehäuse
KBDi-USB-aa-bb-HSG-ccc-ddd-YM Gehäuseausführung für Yoke-mount Montage für
SHARK xx8 Geräte
 * Für SHARK xx8 Geräte nur Gehäusematerial Edelstahl V4A
SS316L
5 Technische Daten
Funktion / Ausstattung KBDi-USB-* / KBDi-USB-*HSG-*
Stromversorgung über USB Schnittstelle
MTBF typ. 50.000 h bei 20°C
Schnittstellen 1x USB für Tastatur (Ex ia)
1x USB für Trackball, Maus, Touchpad, Joystick (Ex ia)
Tastaturfolie Polyester
Kabeltyp standard USB, offenes Kabelende
Kabellängen typ. 1,8 m
Kabellänge bei Tastaturen mit Touchpad max 2,0 m
Tastatur Fronteinbaumodul
Tastaturmaterial Stahl, Aluminium
Tastaturabmessungen [mm] (B x H x T) 581 x 186 x 50
Tastaturgewicht [kg] 3,0
Tastatur Schutzart
 Frontseite IP65 nach DIN EN 60529
 Frontseite bei Trackballmodul  statisch IP65, dynamisch IP54
 Rückseite IP20 nach IEC / EN 60079-0 IP65 wenn in Gehäuse HSG eingebaut
Tastaturgehäuse Typ HSG
Abmessungen Tastaturgehäuse [mm] (B x H x T) 720 x 270 x 78
Tastaturgehäuse Gewicht [kg] 5
Betriebstemperaturbereich
 Betrieb -30 °C … +60 °C
 Lagertemperaturbereich -30 °C … +70 °C
Relative Luftfeuchtigkeit 10 bis 90 % bei +40 °C, nicht kondensierend
 HINWEIS
Normenkonformität Betriebsanleitung Tastaturen KBDi-USB
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_KBDi_USB_de_V_01_00_09.docx / 28.10.2022 Seite 9 von 44
6 Normenkonformität
Die KBDi-USB-* Tastaturen entsprechen den folgenden Normen bzw. der folgenden Richtlinie:
Normenstand
Klassifikation 2. Ergänzung
ATEX Richtlinie 2014/34/EU
EN 60079-0 : 2009 Allgemeine Anforderungen
EN 60079-11 : 2007 Eigensicherheit "i"
Das Produkt entspricht den Anforderungen aus:
EN 60079-0 : 2012 + A11 : 2013 Allgemeine Anforderungen
EN 60079-11 : 2012 Eigensicherheit "i"
Elektromagnetische Verträglichkeit
EMV Richtlinie
2014/30/EU Klassifikation
EN 61000-6-2 : 2005 Störfestigkeit
EN 61000-6-4 : 2007 + A1 : 2011 Störaussendung
Niederspannungsrichtlinie
Richtlinie 2014/35/EU
EN 61010-1 : 2001+ Allgemeine Anforderungen
EN 62368-1 : 2016
IEC 62368-1 : 2014
Einrichtungen für Audio / Video-, Informations-
und Kommunikationstechnik -
Sicherheitsanforderungen
RoHS Richtlinie
2011/65/EU Klassifikation
EN IEC 63000 : 2018
Technische Dokumentation zur Bewertung
elektrischer und elektronischer Produkte